(Fl 674 do BCBM Nr 33, de 24 Ago 17)

PORTARIA Nr 202, DE 19 DE MAIO DE 2017
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 3o da Portaria Nr 414, de 16 de
novembro de 2015, resolve conceder a Medalha do Mérito da Aviação, como reconhecimento ao seu
destaque na contribuição para o maior brilho ou, prestação de relevantes serviços à causa da Aviação
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, Segurança Pública e Defesa Civil, ao Batalhão de
Operações Aéreas do CBMSC e/ou ao Estado de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1o de
março de 2017, às seguintes autoridades e personalidades:

Cel BM RR RICARDO LEÃO CORREIA;
Cel CBMMS HENRIQUE DA SILVA SANTOS, Corpo de Bombeiros do MS;
Cel CBMMS LUIZ FERNANDO ROLON, Corpo de Bombeiros do MS;
Ten Cel PM WALLACE CARPES;
Ten Cel PMPR ORLANDO ARTUR DA COSTA, da Polícia Militar do Paraná;
Ten  Cel  CBMMS  FLAVIO  HENRIQUE  C  DE  MORAES  RODRIGUES,  Corpo  de

Bombeiros do MS;
Ten Cel BM Mtcl 920244-7 GIOVANNI MATIUZZI ZACARIAS do EMG (Florianópolis);
Ten Cel BM Mtcl 920840-2 HELTON DE SOUZA ZEFERINO do 1ºBBM (Florianópolis);
Maj PMPB EVILASIO CESAR RAMOS FORMIGA, do Corpo de Bombeiros da Paraíba;
Cap BM Mtcl 921922-6 SANDRO FONSECA do BOA (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 926743-3 ROBERTO WEINGARTNER do BOA (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 927172-4 TÚLIO TARTARI ZANIN do BOA (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 927272-0 ANDRÉ LUIS HACH PRATTS do BOA (Blumenau);
3º Sgt BM Mtcl 919657-9 LUIZ GUSTAVO DA SILVA do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 921965-0 JONAS VALMIRO MARTINS do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 922562-5 CRISTIANO CASA do BOA (Blumenau);
3º Sgt BM Mtcl 923146-3 ATTILIO DINIZ ZANINI do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 924488-3 DANIEL DUARTE DE SOUZA do BOA (Florianópolis);
Exma Sra ADRIANA MARIA MARTINS, Enfermeira do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr ANDRE RICARDO MOREIRA, Enfermeiro do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr CASSIUS VINICIO GEHLEN MARODIN, Agente da Polícia Federal;
Exmo Sr DAISE ESSWEIN MULLER, Médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr JOSÉ LUIZ VILLAS BOAS DE BARROS Médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exma Sra KEYLA CRISTIANE DO NASCIMENTO, Enfermeira do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr LEANDRO AKIO TOMITA, Médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr LUIZ LOCKS JUNIOR, Médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr ROBERTO HESS DE SOUZA, Ex-Secretário da Saude (Blumenau);
Exmo Sr SAULE LUIZ PASTRE JUNIOR, Médico do Arcanjo (Florianópolis).

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nº 203, DE 19 DE MAIO DE 2017
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2o da Portaria Nr 395, de 06 de
novembro de 2015,  resolve conceder  a  Medalha de Mérito  da Segurança Contra  Incêndios,  como
reconhecimento  ao  seu  destaque  na  realização  de  ações  de  reais  benefícios  para  a  construção  e
desenvolvimento da doutrina de segurança contra incêndios e pânico no Estado de Santa Catarina, com
seus efeitos a contar de 1o de março de 2017, às seguintes autoridades e personalidades:

Cel BM Mtcl 910728-2 ONIR MOCELLIN, Comandante-Geral do CBMSC;
Cel BM Mtcl 913504-9 EDSON LUIZ BILUK da DAT (Florianópolis);
Ten Cel BM Mtcl 917396-0 LAZARO SANTIN do QCG (Florianópolis);
Ten  Cel  BM  Mtcl  920238-2  EDUARDO  ANTONIO  GOMES  DA  ROCHA  da  DLF

(Florianópolis);

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

70
9/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o

3S
E

63
B

3L
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
5/

08
/2

01
7

às
 1

6:
33

:5
5.

(Fl 675 do BCBM Nr 33, de 24 Ago 17)

Ten  Cel  BM  Mtcl  924685-1  RENALDO  ONOFRE  LAUREANO  JUNIOR  do  EMG
(Florianópolis);

Cap BM Mtcl 928362-5 DIEGO FELIPE MARZAROTTO da DLF (Florianópolis);
1o Ten BM Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA do 3º/1ª/6ºBBM (Chapecó);
1o Ten BM Mtcl 920597-7 EDEMILSON DUFFECK da 2ª/9ºBBM (São Bento do Sul);
1o Ten BM Mtcl 924010-1 MARCOS LUCIANO COLLA da 3ª/9ºBBM (Porto União);
1o Ten BM Mtcl 926394-2 ILTON SCHPIL do CEBM (Florianópolis);
1o Ten BM Mtcl 928655-1 MAICON EDER MOTELIEVICZ do 9ºBBM (Canoínhas);
1o Ten BM Mtcl 929635-2 GILVAN AMORIM DA SILVA da DLF (Florianópolis);
2o Ten BM Mtcl 928114-2 THIAGO ELOI SANTOS SARRAFF da 1ª/13ºBBM (Balneário

Camboriú);
2o Ten BM Mtcl 930088-0 MICHEL PIRES DE ARAUJO do 1º/3ª/2ºBBM (Videira);
Subten BM RR Mtcl 910213-2 VILMAR PIAZ (Blumenau);
Subten BM RR Mtcl 910639-1 GILBERTO GOLIN (Caçador);
Subten BM RR Mtcl 915909-6 ROMALDO LISZCZYNSKI (Mafra);
Subten BM RR Mtcl 922819-5 CARLINHOS MALLMANN (Itapiranga);
Subten  BM  Mtcl  914812-4  ADEMIR  ANTONIO  SCHONS  da  1ª/13ºBBM  (Balneário

Camboriú);
Subten BM Mtcl 920497-0 LAURI SILVESTRE KUNZ do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba);
Subten BM Mtcl 921737-1 AURELIO DOMINICO do 1º/3ª/7ºBBM (Barra Velha);
Subten BM Mtcl 922074-7 OSCAR PEDRO NEVES JUNIOR do 1º/1º/1ª/8ºBBM (Capivarí

de Baixo);
Subten BM Mtcl 922330-4 JANIO MARCELINO do 2º/2ª/8ºBBM (Laguna);
2o Sgt BM Mtcl 916186-4 IVAIR GANZER do 2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro);
2o Sgt BM Mtcl 922565-0 EDSON LEONARDO BAERWALD do 3º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
3o Sgt BM RR Mtcl 912088-2 EDSON COSTA (Camboriú);
3o Sgt BM RR Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS ANDRIOLLO (São Miguel do Oeste);
3o Sgt BM Mtcl 915891-0 JOSE ADILOR GREFFIN da 1ª/13ºBBM (Balneário Camboriú);
3o Sgt BM Mtcl 920315-0 LAERCIO PEDROSO do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
3o Sgt BM Mtcl 920359-1 CARLITO GONCALVES do 1º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
3o Sgt BM Mtcl 920523-3 SERGIO NEI JUREK do 3º/1ª/2ºBBM (Campos Novos);
3o Sgt BM Mtcl 920775-9 LOURIVAL HILARIO VARGAS do 10ºBBM (São José);
3o Sgt  BM  Mtcl  921293-0  VALDEMAR  LOREGA  DUARTE  FILHO  do  1º/1ª/2ºBBM

(Curitibanos);
3o Sgt BM Mtcl 922566-8 JULIANO BIANCHET do 1º/2ª/7ºBBM (Navegantes);
3o Sgt BM Mtcl 922650-8 SEBASTIAO RUTHES PINTO do 1º/3ª/2ºBBM (Videira);
3o Sgt  BM  Mtcl  922657-5  CLAUDEMIR  BRANCO  BIANCHINI  do  1º/2ª/13ºBBM

(Itapema);
3o Sgt BM Mtcl 923158-7 UITAJUCI DIAS DA COSTA do 10ºBBM (São José);
3o Sgt  BM  Mtcl  923491-8  JAIR  LUIZ  TURRA  FARIAS  do  1º/2ª/12ºBBM  (Dionísio

Cerqueira);
3o Sgt BM Mtcl 924005-5 CLAUDIO DONIZETE DE GOES do 4º/2º/3ª/7ºBBM (Joinville);
3o Sgt BM Mtcl 924334-8 ROBERSON AENDER RUFINO da 1ª/3ºBBM (Blumenau);
3o Sgt BM Mtcl 924342-9 EDSON MARCELO WERNER do 1º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
3o Sgt BM Mtcl 924643-6 VOLNEI CAMARGO DE OLIVEIRA do 4º/1ª/3ºBBM (Gaspar);
3o Sgt BM Mtcl 925767-5 DECIO LUNARDELLI do 1º/3ª/13ºBBM (Tijucas);
3o Sgt BM Mtcl 927158-9 MARCOS DUARTE DA SILVA do 1º/4º/3ª/5ºBBM (Ituporanga);
3o Sgt BM Mtcl 927704-8 GERONIMO SEMENTKOWSKI do 2º/3ª/7ºBBM (São Francisco

do Sul);
3o Sgt BM Mtcl 927716-1 DANUSA CABRAL do CEBM (Florianópolis);
3o Sgt BM Mtcl 927717-0 CARLOS ALBERTO SOUSA da DLF (Florianópolis);
3o Sgt BM Mtcl 927745-5 RAFAEL ZILLI BORGES do 1º/3ª/4ºBBM (Araranguá);
3o Sgt  BM  Mtcl  927761-7  ANDREI  FERNANDO  MONTIBELER  do  1º/4º/3ª/5ºBBM

(Ituporanga);

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

70
9/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o

3S
E

63
B

3L
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
5/

08
/2

01
7

às
 1

6:
33

:5
5.

(Fl 676 do BCBM Nr 33, de 24 Ago 17)

3o Sgt BM Mtcl 927762-5 ALEX MOHR WELTER do 3º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
Cb BM RR Mtcl 911679-6 ALADIO DA SILVA (Blumenau);
Cb BM Mtcl 922560-9 ADALBERTO DOMINGOS ANACLETO do CEBM (Florianópolis);
Cb  BM  Mtcl  926288-1  WASHINGTON  JOSE  DE  ANHAIA  do  2º/3º/2ª/5ºBBM  (Bom

Retiro);
Cb BM Mtcl 927075-2 LUIZ ANTONIO FORTE do PCS/3ª/1ºBBM (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 927107-4 ANDERSON DA SILVA do 1º/2ª/10ºBBM (Palhoça);
Cb BM Mtcl 927124-4 MATEUS DE CRISTO MARTINS do 1º/1º/1ª/4ºBBM (Siderópolis);
Cb BM Mtcl 927145-7 JONAS RICARDO NICOLEIT do 10ºBBM (São José);
Cb BM Mtcl 927149-0 DIEGO DA ROSA SILVA do 1º/1ª/4ºBBM (Criciúma);
Cb BM Mtcl  927203-8 CLAUDIO RODRIGUES DE CARVALHO NETO da 1ª/7ºBBM

(Itajaí);
Cb BM Mtcl 927677-7 GABRIELA CORREA POLATTI TORALES do 10ºBBM (São José);
Cb BM Mtcl 927714-5 EVERTON DE SOUZA do 1º/3ª/5ºBBM (Rio do Sul);
Cb BM Mtcl 929088-5 EDUARDO MINORU TOGO da DLF (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929092-3 GLACIANO GALENDE do 1º/1ª/3ºBBM (Blumenau);
Cb BM Mtcl 929153-9 JULIANO BARP do 2º/1º/1ª/11ºBBM (Água Doce);
Cb BM Mtcl 929306-0 LUIZ FERNANDO SUPP do 1º/3ª/10ºBBM (Biguaçu);
Cb BM Mtcl 929605-0 CAMILA DABOIT POSSAMAI do 2º/3ª/4ºBBM (Sombrio);
Sd-1 BM Mtcl 657495-5 DIEGO DE SOUZA OLIVEIRA do 1º/3º/2ª/5ºBBM (Urubicí);
Sd-1 BM Mtcl 927767-6 MARCOS ANTONIO VIEIRA do 1º/3ª/5ºBBM (Rio do Sul);
Sd-1 BM Mtcl 929136-9 MAURICIO BORGES SILVANO do 1º/2ª/8ºBBM (Imbituba);
Sd-1 BM Mtcl 929136-9 MAURICIO BORGES SILVANO do 1º/2ª/8ºBBM (Imbituba);
Sd-1 BM Mtcl 929247-0 AUGUSTO GOMES SANTOS do 1º/2ª/4ºBBM (Içara);
Sd-1 BM Mtcl 929250-0 ANDRE HAURELUK do 4º/2º/3ª/7ºBBM (Garuva);
Sd-1 BM Mtcl 929601-8 RAFAEL TOMASI BITTENCOURT do 2º/2º/2ª/4ºBBM (Cocal do

Sul);
Sd-1  BM  Mtcl  929621-2  ALESSANDRO  ROLDAO  PEREIRA  do  2o/1ª/4oBBM

(Forquilhinha);
Sd-1  BM  Mtcl  929640-9  SABRINA  DA  SILVEIRA  GENEROSO  do  3o/1o/3ª/8ºBBM

(Armazém);
Sd-1 BM Mtcl 929652-2 RODOLFO NEVES HEMKEMAIER do 3o/2ª/8oBBM (Garopaba);
Sd-1 BM Mtcl 930146-1 DOUGLAS DAVILA BIDA do 2o/1º/2ª/9oBBM (Jaraguá do Sul);
Sd-1 BM Mtcl 930156-9 RICARDO BORGES PEDRO do 3o/2o/3ª/4oBBM (Turvo);
Sd-2 BM Mtcl 360971-5 ANDRE BERZAGUI do 1o/2o/3ª/11oBBM (Capinzal);
Sd-2 BM Mtcl 379395-8 ITAMARA CARDOSO FERMINO do 1o/1ª/8oBBM (Tubarão);
Sd-2 BM Mtcl 379425-3 LEONARDO PESSIN do 1o/3ª/2oBBM (Videira);
BCP REGINALDO DE ARAUJO do 1o/1o/1ª/8oBBM (Capivarí de Baixo);
Exmo Sr JOÃO RAIMUNDO COLOMBO, Governador do Estado de Santa Catarina;
Exmo Sr AGNALDO PEREIRA, Engenheiro Civil (São Ludgero);
Exmo Sr DENISE CLEMENTE GRAZZIOTIN, Engenheiro (Porto União);
Exmo Sr MARCOS VINICIUS GRAZZIOTIN, Engenheiro (Porto União);
Exma Sra RITA DE CASSIA HILZENDEGER, Engenheira Civil (Tubarão).

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nr 204, DE 19 DE MAIO DE 2017
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2o da Portaria Nr 150, de 23 de
fevereiro de 2016, resolve conceder a Medalha de Mérito Cinotécnico, como reconhecimento ao seu
destaque na realização de ações de reais benefícios para a construção e desenvolvimento da doutrina de
cinotecnia no Estado de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1o de março de 2017, às seguintes
autoridades e personalidades:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

70
9/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o

3S
E

63
B

3L
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
5/

08
/2

01
7

às
 1

6:
33

:5
5.